INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________________________________

 Rua Vereador Mário Marcolongo nº 462 – Cajamar – SP – CEP 077760-430 – Fone: (11) 4447-7180

ATA DA 92ª (NONAGÉSIMA SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE

CAJAMAR

******** Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte

(21/10/2020), na Sede do IPSSC – Instituto de Previdência Social dos Servidores de

Cajamar, Estado de São Paulo, situado à Rua Vereador Mário Marcolongo, número

462, Jordanésia, Município de Cajamar, Estado de São Paulo, às 09:00 (nove horas),

realizou-se a 92ª (nonagésima segunda) reunião do Conselho Fiscal sob a

presidência do Sr. ANTÔNIO PÁDUA DA SILVA. Estavam presentes também os

conselheiros fiscais: os senhores JOÃO PINTO XAVIER, FRANCISLETE RIBEIRO

PEREIRA LIMA e VANUZA VALDEVINO DE OLIVEIRA SANTOS, a Sra. SILVIA

ALMEIDA VILHENA justificou sua ausência, o Diretor Executivo Interino o Sr.

MARCELO RIBAS DE OLIVEIRA, o contador o Sr. JOSÉ BRAZ DE SOUSA JÚNIOR,

os conselheiros administrativos: os senhores ROGÉRIO MENDES DE SOUZA

SPLENDORE, TATIANE LOPES ALVES MARTINEZ, ANDRÉA DUARTE, LUCIANA

AP. CARACHO DE PAULA, MILTON MARQUES DIAS E CRISTIANE PEREIRA DA

SILVA. O Sr. José Braz de Souza apresentou os balancetes da receita e despesa dos

meses de julho, agosto e setembro de 2020, no qual constatamos que no mês de

julho houve rendimento no fundo de renda fixa no valor de R$ 6.026.437,22 e no

fundo de renda variável  no valor de R$ 6.506.271,89,   já   no   mês   de   agosto

houve   perda  da  renda  fixa  no  valor  de  -R$ 2.629.261,95 e na renda variável

houve rendimento no valor de R$ 560.991,01, em  setembro  houve  perda   na renda

fixa  no  valor  de -R$ 2.295.436,73 e perda na renda variável no valor de

-R$4.404.967,31, a Sra. Tatiane questionou o que ocasionou a perda nos meses de

agosto e setembro, no qual o Sr. Pedro Gouveia Mendes foi chamado e o mesmo

justificou que foi devido aos reflexos da pandemia do covid-19. Foi apresentado o

ofício nº 336/2020 que trata do encaminhamento da proposta orçamentária para

prefeitura relativa a LOA de 2021, foi apresentado também o ofício nº 359/2020 que

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

__________________________________________________________________________________

 Rua Vereador Mário Marcolongo nº 462 – Cajamar – SP – CEP 077760-430 – Fone: (11) 4447-7180

foi enviado para prefeitura que trata da totalização da dívida com o IPSSC até

31/08/2020 no valor de R$ 145.433.546,60, constatamos que a prefeitura está

efetuando os pagamentos regularmente relativos a parte patronal, servidor e

parcelamentos da dívida. Detectamos que não foram realizadas compras no período,

assim como não foi realizado nenhum processo licitatório. Foi discutido ainda que

devido as ausências sucessivas da conselheira Silvia Vilhena, o diretor executivo

deverá oficiar a Câmara Municipal para que a mesma participe das reuniões ou que

seja indicado novo membro. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do

Conselho declarou encerrada a reunião às 11:30 (Onze horas e trinta minutos) de

cujos trabalhos lavrou-se a presente ata, que é devidamente assinada pelos membros

presentes, ficando a próxima reunião agendada para o dia 11/12/2020 às 09:00 hs.

ANTÔNIO PÁDUA DA SILVA                              FRANCISLETE R. P. LIMA

         PRESIDENTE                                CONSELHEIRA

JOÃO PINTO XAVIER             VANUZA VALDEVINO DE OLIVEIRA SANTOS

       CONSELHEIRO                                  CONSELHEIRA